abril de 2022, se adjudicó el contrato a la empresa EL PILAR 
SUMINISTROS DE CONSTRUCCIÓN, S.L., con CIF B01743848, y 
domicilio social en esta localidad, en Camino de Cambrón, s/n, por la 
cantidad de ciento veinticuatro mil quinientos treinta y ocho euros con 
veintiséis céntimos (124.538,26), más veintiséis mil ciento cincuenta y tres 
euros con tres céntimos (26.153,03), en total ciento cincuenta mil 
seiscientos noventa y un euros con veintinueve céntimos (150.691,29) 
euros; con arreglo a las estipulaciones de los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares y de prescripciones técnicas que rigen la 
contratación, y a la oferta presentada durante la licitación, habiéndose

[...]

Alejandro Gómez Romero se ha redactado el proyecto denominado 
“Mejora e instalación del cerramiento perimetral de cuatro pistas de 
fútbol sala en la zona deportiva del Canal del Zújar de Villanueva de la 
Serena”, con un presupuesto de ejecución por contrata de noventa y 
cuatro mil (94.000) euros, IVA incluido. 

CONSIDERANDO: Que el referido proyecto define con precisión el 

objeto del contrato de obras a ejecutar y que su contenido se ciñe al 
artículo 233 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico

[...]

fachada a la Ronda de la Hispanidad, s/n (finca registral 22.982), 
propiedad de don A. R. G. , por un periodo de ocho años, prorrogables 
por dos años más, a fin de destinarla a almacén de maquinaria y 
materiales del Servicio de Alumbrado Público; con un valor estimado de 
ciento treinta y nueve mil ochenta (139.080) euros; debiendo justificarse 
en el mismo adecuadamente los extremos a que se refiere el apartado 4 
del artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público. 

Segundo. A fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

[...]

Que en el presente caso obra en el expediente un 

informe del arquitecto técnico municipal don Ramiro García Domínguez, 
en el que se corrobora la realidad de los daños por los que se reclama 
y se valoran los trabajos necesarios para su reparación en mil seiscientos 
(1.600) euros, IVA incluido.  

RESULTANDO: Que este Ayuntamiento tiene concertado un seguro 

de responsabilidad civil con la compañía FIATC MUTUA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS, vigente hasta el 26 de marzo de 2023, a la que se dio 
traslado de la reclamación efectuada.

[...]

Boletín Oficial de la Provincia nº 138, de 22 de julio siguiente, por 
unanimidad de los presentes, acuerda: 

Primero. Estimar la reclamación de responsabilidad patrimonial de 

la Administración presentada por don L. C. M., indemnizándole con la 
cantidad de mil seiscientos (1.600) euros, IVA incluido.  

Segundo. Dar traslado del presente acuerdo a la entidad 

aseguradora FIATC MUTUA DE SEGUROS Y REASEGUROS para que 
proceda al pago de la indemnización reconocida.  

Tercero. Dar traslado del presente acuerdo al reclamante;

[...]

cerramiento perimetral de cuatro pistas de fútbol sala en la zona 
deportiva del Canal del Zújar de Villanueva de la Serena”, redactado 
por el arquitecto técnico municipal don Alejandro Gómez Romero, con un 
presupuesto de ejecución por contrata de noventa y cuatro mil (94.000) 
euros, IVA incluido. 

3.4. Contratos patrimoniales (expediente 2022/6715). 

Aprobación del inicio del expediente de contratación del 

arrendamiento de la nave industrial ubicada en la parcela nº 5.292 del 
polígono nº 36 del Catastro de Rústica, con fachada a la Ronda de la 
Hispanidad, s/n (finca registral 22.982), propiedad de don A. R. G., por 
un periodo de ocho años, prorrogables por dos años más, a fin de 
destinarla a almacén de maquinaria y materiales del Servicio de 
Alumbrado Público; con un valor estimado de ciento treinta y nueve mil 
ochenta (139.080) euros. 

3.5. Responsabilidad patrimonial de la Administración (expediente 

2022/4633). 

Resolución de la reclamación de responsabilidad patrimonial de la 

Administración presentada por don L. C. M., con entrada en el Registro 
Municipal el día 12 de julio de 2022 (nº 7.131), para que se le